uta

uratur & parum bibat, feliciter plerumque sanatur.

Post diuturnum vero Rheumatismum Uterinum vix sanatur hic morbus nisi gerendo discum intra vaginam horizontaliter positum, qui uterum sustineat, prolapsum vero, pro prima vice à causa externa methodo dicta sæpe curatum vidi.

Ægra hæc uterum extra situm per sex septimanas gessit, hinc vasa laxata, circulatio perversa & stagnatio inducta in vasa, quæ tandem rupta Hæmorrhagiam produxere violentam succedente quasi lotura carnis, dein sero mucoso. Interim visceribus debilibus & inopia boni consilii cruditates ortæ sunt, unde totum corpus exhaustum. Febris non videtur Epidemica, quia hæc hoc tempore ex Intermittentium natura est. Est ergo symptomatica ab Inflammatione & Suppuratione harum partium orta, Hæctica tandem facta à cruditatibus sanguinem occupantibus, quæ tandem, ut fieri solet, pulmonem nunc occupat, rejecta scilicet in minutias arteriæ Pulmonalis, quas transire nequit, unde ibi accumulata pulmonem opplet.

Diagnos morbi videtur itaque esse Marasmus ortus ex contabescente sanguine per copiam maligni humoris & puris per venas absorpti. Nam vasa ad uterum & vaginam inversa, inflammata & suppurata tandem hæc producant. Hinc etiam Sphincter turbatus & officii sui oblitus urinam retinere non valet.

Prognosis. Quando heri hac hora accedebam, ægram deprehendi debilem oculis lacrymosis sordescentibus, oppressam, anhelosam, tussè vexatam, uti vix vitæ sustinendæ par videbatur, multæ itaque rationes concludunt ægram Tabæ
&

& Marasmo confectam, brevi obituram, paucam vitam longam promittunt. Corpus quidem se habet, ut spes esset sanitatis, nisi fomes mali hæret ad uterum, adeoque si omnia rite succedant alia, manet hic fixus.

Hinc metuendum est, ne sanguis magis magisque pure infectus pulmones obruat, unde suffocatio lethalis.

Ergo causa, ætas, morbi gradus, tempus Hybernium spem vetant, sed cum nulla sint putredinis ad viscera signa, tentandum, ut vita saltem lenior reddatur.

Cura. Indicatio præcipua erit per victum & medicamenta corpus hoc exhaustum, aridum, fere tabefactum succis laxantibus replere, qui sunt vera in hoc casu Cardiaca. Nec vulgata hoc nomine stimulantia Cardiaca conveniunt, quæ vitam fortiorem per paucas horas efficiunt, postea debiliorem multo relinquunt. Si succi hi rite digerantur, postea aliis medicamentis erit locus.

An aggrendus est mali fomes? Scilicet uterum detergendo, an sistenda Febris Hæctica? Sane hæc omnia plus movendo corpus hoc debile magis debilitant.

Hinc Axioma Medicum conditur, scilicet quando indicatio vitalis cum aliis urget, priori supra omnia prospiciendum.

An symptoma pulmonis levandum? Hoc fit expectorantibus, hæc sunt vel blanda lenientia, vel tussim moventia, hæc vetat debilitas. Illa cum prima indicatione coincidunt.

An dolor ad lumbos per fomenta levandus? Hæc in debili corpore citissime frigescunt, unde plus nocent.

An hoc Opiatis tentandum? Sane ob eandem

debilitatem non audeo. Ergo laxantibus ut in indicatione prima, solis hoc tentandum.

Sit itaque potus ex aqua cum Avena cocta & æquali lactis copia admista, cum paucis Cinnamomo & saccharo. Victu utatur ex jure carniū recente cum Oryza, Miliove &c. admista præcipue vero Oryza, quæ tam cito non acescit in debili hoc corpore. Debet sumi frequenter & pauca copia simul. Hæc omnia non sunt mere aquosa, sed vi plastica & nutriente prædita, ut & puri opposita.

Putabam Apozema leniter detergens præscribere, sed non audeo, itaque emulsio præcedens per tres dies vicem supplebit. Ut vero tussi magis prospiciatur oleum lene exhibebo.

℞. Ol. Amygd. dulc. ℥iij.
Capiat ℥j omni bihorio.

Ægra præscripta citissime vomitu vel anxietate rejecit, appetitus vix ullus sed naturaliter in acida inclinans, hinc jura carniū repudiavit, & lac ebutyratum maluit, fitis satis magna à tabida siccitate potius quam malignitate, ut videtur, orta, alius ab ultimo consilio bis figuratas fæces deposuit; quod in hoc malo maxime laudatur, nihil enim plus metuendum est quam Diarrhæa, quæ superveniens cito ægram auferret, urinam jam retinere potest, sed præ debilitate vix movere corpus valet, unde ægre demittit.

Pulsus idem ac antea scilicet debilis, adeo ut vix sentiantur, tamen nunc non debilior.

Reliqua symptomata potius meliora quam pejora. Diagnofis itaque manet eadem, uti & causa morbi prius detecta.

Pro-

Prognosis an mutanda? Nihil ex præscriptis male cessit, si quid mutandum fit, in melius mutatur, tamen hæc adeo parum apparet, ut nondum sperare licet, sed metuere ne corpus in dies plus consumatur, pulmo plus oppleatur, & humores magis corrumpantur pare, unde tandem superveniat Diarrhæa certissime lethalis.

Indicationes. An tanta adhuc manet debilitas & humorum penuria, ut adhuc replendum sit corpus, nec adhuc detergere? Certe detergentia sunt magna copia assumenda, cumque sit massa iners à vi vitæ tantum movenda, corpus ea adhuc ferre potest, sed in Hydropem laberetur. Ergo quamdiu nausea non repugnat in iisdem erit pergendum. An stimulans aliquid Cardiacum addendum? De hisce in Institutionibus agens docui, quod alia sint Cardiacæ, quæ in nostram substantiam convertuntur, alia quæ grato stimulo agunt, priora jam præscripti, nec aliquid ex posterioribus adhibere audeo, nisi forte vinosum aliquid, ut tussis magis expediatur, quæ debili laterum concussu fieri modo nequit. Ergo conclusio hodierna est, ut primæ indicationi prioris consilii satisfaciat, & pectus levetur lenissimo spirituoso Cardiaco.

Iteretur ultima emulsio & oleum Amygdalarum in eisdem usus.

℞. Aq. still. Cort. Aurant.

— — Melissæ ana ℥iv.

Aqu. Vit. Matthioli ℥iss.

— — Pector. ℥ij.

Syr. Papav. Albi ℥iss.

M.

ut sumat ℥℥ omni trihorio diei superbibendo ℥j vel alteram lactis calefacti. Nil plus nutrit quam

Q 2

oleum

oleum pressum Amygdalarum Dulcium, & emul-
sio ex iisdem: levi stimulante Cardiaco liberabi-
tur paululum pectus, syrumpus Papaveris tussim ti-
tillantem lenit, & lentum expedit.

Ægra hæc videtur se pejus habere, deficiunt
enim vires, & corpus quotidie exsiccat, nec
medicamentis quicquam proficimus. Videtis nunc
genas collapsas penitus livescere, ut in moribun-
dis accidere solet, & lachrymas ex oculis sponte
fluere, quod pessimum est, quando enim hæc sine
aliqua prægressa evacuatione, aut motu magno,
aut animi affectu, aut denique morbo evacuatio-
nem venarum impediente fluunt, ex sola debilita-
te proveniunt, & indicant ægram cito à defectu
virium morituram, auditis strepitum magnum &
tussim sine levamine ab expectoratione, quæ non
à motu materiei, sed mole in hærente in Bron-
chiis oriuntur. Hoc autem malum etiam est
signum, cum enim tussire cogatur sine expecto-
ratione, levamine musculus Abdominis & re-
spiratione defessis, & viribus consumptis inde
fit ægra. Alvus antea stricta pro prima vice
neri, inscia ægra, solvebatur cum multa aqua;
ergo metuendum est, ne putridâ superveniente
Diarrhæa è medio cito tollatur. Materies ex
Ictero fluida solita biduum abhinc sistitur, hoc
vero accedente Medicus considerare debet, an
ex defectu virium, an vero ex iisdem instaura-
tis, & materie in alium locum pulsa, cum le-
vamine oriatur. Omnia sane hinc docent sympto-
ma hoc à virium defectu provenire; & malum
admodum est signum. Dicebat enim *Hippocrates*
si ulcera antiqua sine ullo percepto levamine flue-
re desinant, actum est, notat enim circulatio-
nem fere extinctam.

Dia-

Diagnos̄is itaque eadem manet. Prognos̄is. Quoniam defectus virium quotidie ingravescit, cum cæteris pravis symptomatibus certe nulla spes relinquitur. Quidnam itaque indicatur? Certe fere nescio. Jam enim omnia contra Maras̄mum tentavi sine successu. Dicit *Hippocrates* malis oppositis esse tractanda, ergo siccis humectantes dedi cibos, potus, medicamenta, quæ vasis adhærent, nec tam cito abluentur, tamen incassum. Quid magis humectat, nutrit, vasa replet, quam lac, emulsiones, decocta farinosa & ipsum oleum? Hæc omnia copia satis magna & sine nausea accepit, tamen corpus manet aridum, nec iis aliquo modo repletum est, ergo tentavi omnia nisi balnea, quæ adhiberi nequeunt. Quid itaque agendum, an Cardiaca refocillantia? Certe non; hæc enim quantum novi nequaquam in corpus nostrum convertuntur, sed solummodo vi aromatica stimulante agunt, unde Phthisi nocent corpus aridius reddendo, ergo in solis emollientibus & humectantibus remediis perseverandum, ut, si quidem possibile sit, vasa depleta repleantur. Iterentur itaque omnia ultimo præscripta. Hæc forte vitam aliquatenus prolongabunt, sed mihi videtur præ defectu virium vitam cito defecturam, & nunc quod alvus laxior evadit, metuo ne Diarrhæa superveniens eam occidat, præcipue si medicamenta laxantia propinentur, dein metuendum est, ne materies per ulcus excerni solita, nunc remanens in pulmones delata eos cito oppleat in vasis minimis stagnet, & tantam faciat resistantiam, ut viribus eam propellere non valentibus Peripneumoniam lethalem inducat, vel si materies in Bronchiis secernatur, & viribus

idion

Q 3

def.

deficientibus excerni nequeat, omnem viam aëri intercipiat, ficque desinat circulatio, nam videtis jam quanta cum molestia aërem ducit.

Misera ægra cujus exhaustum cadaver ibi jasset, post ultimum vestrum decessum incepit pulmones habere sensim magis magisque repletos, respirationem continuo magis impeditam, strepitum in gutture auctum, donec tandem, suffocato pulmone, extingueretur sine ulla evacuatione vel symptomate novo. Itaque via in mortem prædicta fuit vel ab oppresso pulmone, vel Diarrhæa putrida, quæ ultima tamen non evenit, ægra à priore suffocata. Hinc videtur, quod nil amplius præstari potuerit, si enim primo quando huc delata erat, tentassem detergentia, inde accelerata fuisset mors, sed replentia & humectantia; optima sane, quæ novi, incassum adhibebantur. Hinc eventus morbi testimonium est, rei infeliciter sed rite gestæ. Speraveram in cadavere hoc quo magis exsuccum vix videbitis, vobis monstrasse tres ventres plenissimos suis propriis visceribus. Credo præterea quod visuri fuissetis exulcerationem ingentem ad uterum, nam post delapsum ejus per vaginam, os internum in situ suo manet, & pars uteri interior aëri exponitur, ligamenta lata & rotunda trahuntur deorsum, quorum vasa in uterum patent, cum itaque à situ deturbatur uterus, fit stagnatio ad loca intorta, & compressio unde post rupturam Hæmorrhagia, Inflammatio & Suppuratio, ut testantur dolor & ardor ad loca illa & materies purulenta per vaginam in lectum defluens usque ad triduum ante mortem.

Hinc quatenus conjicere possum **Diagnosis**, **Prognosis**, & **indicationes inde deductæ** hujus morbi

morbi veræ erant, unum tamen deficit, ut certe vidissemus, an revera in cadavere talis locus sic fuerat affectus, uti dictum est; Circa hanc rem notare debetis, quod ulcera omnia ante mortem exsiccata, ut hic fuit, in cadavere longe aliam præbent speciem ac in corpore vivo, fiunt enim incredibiliter minora à vasis contractis & exsiccatis ante mortem. Hujus rei insigne exemplum mihi videre contigit ante viginti annos, cum tractaveram hominem Spina Ventosa laborantem, cujus manus affecta ad minimum sextuplo major erat altera sana, cum vero nullis levaretur remediis, incidit tandem in Atrophiam, octiduo ante mortem incepit subsidere manus donec tandem alteram non excedebat magnitudine, excepto solo osse, quod tantum non detumuit. Ergo in cadavere non debemus expectare ulcera adeo magna ac in vivis aliquod tempus ante mortem videntur. Hæc præcipua sunt, quæ in cadavere ostendere cogitabam, sed honesti mulieris amici hic se interponunt precibus, itaque sine summa fere injuria hoc aggredi non possum.

Febris Rheumatica.

Homo accepit Febrem ante aliquot dies, quæ omnibus symptomatibus videtur interpolata fuisse magis à frigore, quam quod ex genere Intermittentium sit. Pulsus, respiratio, facies docent Febrem non esse magnam, & ex eo genere, quæ Febres Rheumaticæ dicuntur.

Curatur hæc Febris facillime ope medicamenti penetrantis non nimis Aromatici v. g.

℞ 4

℞. Sanp

℞. Santall. trium. ℥j.

ebulliant cum aqua $\frac{1}{2}$ horæ, ad finem addantur

Glycirrh. ℥ij. &

Rasur. lign. Saffaf. ℥iv.

ebulliant iterum parum vase clauso.

Exhibe decoctum ℔ vi. ut bibat ℥ij. calide
omni bihorio.

Cortex Glycirrhizæ est abradendus.

Febris ultimi decocti usu profligata fuit, manet
jam tussis sine alio malo.

℞. Succi Glycirrh. inspissat. ℥ij.

Solvatur in aqua Stillat. Fænic. ℥x.

Capiat cochleare unum quater de die.

Quartana Exquisita.

Homo ante 30. septimanas accepit Quartanam,
adhuc persistentem, quæ toto tempore non vacil-
lavit, sed eadem semper rediit hora. Nulla ad-
sunt malignitatis symptomata, nec Abdominis, nec
crurum tumor, in hoc enim semper inquirendum
est in hisce morbis, an nullum adsit læsi visceris
signum, & corpus bene morbum fert.

Diagnosis patet esse Quartanam exquisitam be-
nignam. Prognosis. Superabitur facile. Cura non
est nimis cito sistenda, regula enim est in Praxi,
quod quando Quartana accurate observat suum ty-
pum,

pum, sine malis symptomatibus comitantibus, vitam firmet, si itaque ferri possit usque in Vernum tempus ad longævitatē disponet, hinc veteres in hoc casu levissimum purgans exhibebant, ut sensim subduceretur materies saburrosa ex Paroxysmo relicta, cum aromaticis lenibus ad roboranda viscera, unde sensim imminuta materia dispareat tandem Febris sine noxa corpori illata. Itaque

℞. Aq. Still. Menthæ ℥xiv.

Elixir. pptis. ℥vj.

Spirit. Antiscorb. ℥iij.

Syr. Alt. ℥ij.

Sal. Volat. Oleos. ℥ij.

M.

ut bibat ℥ss omni bihorio diei. Hæc molliter solvent, & leniter alvum subducent.

Homini huic de diuturna Quartana conquerenti exhibitum fuit remedium non ad sistendam Febrim, sed coquendam materiem, ut scilicet talis medicamenti usu disponeretur corpus ad curam perfectam. Jam vero à duobus ultimis Paroxysmis liber evasit, quod imprimis attribuendum est calori aëris & vi moventis non sistendi medicamenti. Hinc antiquum observatum confirmatur, quod tales morbi optime à calore curantur.

Dolor Ventriculi.

Puella inter viginti & triginta annos conqueritur de dolore Ventriculi post pastum semper aucto, sine alio prævio symptomate.

℞.

Huic

Huic malo obnoxia sunt plurimæ feminae; quæ imprimis multos potus aquosos bibunt. Ei vero occurrere solent semen Santonici, Absynthii vel ferrum.

℞. Sem. Absynth. ℥j.

Limat. Martis. ʒβ.

M. F. pulv.

Cujus fumat omni bihorio interdium digitabulum plenum.

Puella hæc ab usu pulverum præscriptorum dicit se bene habere, & revera talis dolor Ventriculi, si non à Scirrho oriatur, sic solet sanari. Jam vero conqueritur de sudore nocturno à duabus prægressis noctibus, qui post usum Martis à sanguinis motu aucto provenire solet. Ergo iterentur pulveres ultimo præscripti.

℞. Diasc. Syl. ʒβ.

Sic vasa nimis dilatata constringuntur, & motus sanguinis vi Opii minuitur.

Hæmoptoe.

Mulier 42. circiter annorum, cui menses nondum desiere, sed abhinc septimanis in Sputum sanguinis incidit cum tussi, sine ulla evidenti causa, sicque ut videtis sanguinem floridum cum tussi semper rejicit per intervalla, quem itaque puto provenire ab arteria quadam minuta

rup-

rupta; ex qua sanguis magna satis copia secretus tussim excitat; & per eam rejicitur. In hoc casu inquirendum est à Medico summopere, an Sputum post violentum corporis motum accidit, tunc enim à vasis pulmonis dilaceratis vi motus, si vero à nulla manifesta causa oriatur, tum fit plerumque ab erosione: per sanguinem nimis acrem, & est hæc Hæmoptoe semper pessima, tunc enim erosio vasis æger sæpe ab Hæmorrhagia moritur, vel postea à tæbe, ex ulcere vulneris. Inflammationi supervenienti orta, quid ergo est hic metuendum. Quid itaque agendum? Cavendum summopere ab omni eo, quod sanguinis motum auget, ne augeatur Hæmoptoe, itaque ex largo vulnere fiat Missio Sanguinis ad ℥xij, sic enim compescetur sanguinis motus & labiorum vulneris Inflammatio præcavebitur. 2. Dentur Emollientia & Opiata, quibus acrimonia sanguinis obtundatur & sensus irritationis tussim excitantis tollatur. 3. Adstringentia vulgo dicta, quamvis hæc parum tanquam adstringentia profunt.

℞. Sem. Papav. Albi. Amygd. dulc. ana ℥ij

Contundantur simul, sensim affundendo aq. ℥ss.

ut fiat Emulsio, cui admisce Syr. Papav. Albi ℥iijss.

accipiat Cochlear. ij omni hora leniter tepida si enim calida fumantur, nimis motum auferent, si frigida tussim.

℞. Lap. Hæmatit. Contritiss. ℥ss.

Syr. Myrtini. ℥ss.

Q: 6

Aqj.

Aq. Papav. Rhæad. ℥viij.
M.
ut capiat ℥β omni trihorio.

Alterum est apud veteres remedium ad sistendum motum sanguinis à recentioribus prætervisum, scilicet ligatura artubus injecta, his enim sanguis omnis, qui in extremis magna semper copia est, ibi retinetur, nec ad cor cito pervenit, unde vasa rupta non tantum dilatantur. Ubi vero imminuta est Hæmorrhagia tunc ligaturas paululum solvunt, nec membrum suffocaretur, non vero omnes ligaturas simul, sed sensim unde optime præcaveretur Hæmorrhagia.

Hic vero jam non opus est, si tamen ingravescat, multum applicabuntur. Abstineat ab omni victu calido, falso, vel stimulo quocunque motu, frigore aut calore.

Vidistis mulierem hanc tussi acerrima vexatam & cum suffocationis metu antequam tussiebat, tempore à tusse libero redibat oppressa cum strepitu in pectore, & post singulam fere tussim rejiciebat sanguinem floridissimum, spumofum non grumosum non penitus floridum, vidistis quod si per breve tempus non tussiebat, fiebat anxia, & minitabatur animi Deliquium.

Dictum fuit ægram hanc vitam semper sanam degisse, sed ante quatuordecim dies incidit in tussim satis lenem postea in Sputum Sanguinis, quod sedatum primo recrudescerebat, ut ante quatuor dies violentissima fuerit. Nulla causa externa inter sex res nonnaturales deprehensa fuit, unde concludebatur grave hoc symptoma ab interna causa scilicet sanguinis acrimonia.

Hæ

Hæmoptoe sive Hæmoptosis dicitur proprie sanguinis per tussim rejectio; si enim ab ore tantum proveniat sanguis, causam agnoscit Scorbutum, eo refertur; si vomitu rejiciatur, est morbus longe alius: si vero à Larynge, Aspera Arteria, Bronchiis vel Pulmone proveniat, est vera Hæmoptoe.

Quæritur summopere & merito quidem quomodo cognoscatur Hæmoptoës sedes?

Respondetur 1. si sanguis à Larynge proveniat, tum sentitur titillatio ad illum locum scilicet Tracheæ superiora, inde oritur tussis & paucae sanguinis guttulæ rejiciuntur. Est hic morbus sine periculo.

2. Si ipsa Trachea sit locus affectus, cognoscitur titillatione magis profunda quam prior, tussim excitante, quæ sanguinem paucum floridum rejicit, sed abest sensus oppressionis in Thorace. Hæc species etiam facile curatur, nam pulmo non afficitur. Hinc multi gloriantur adeo de cura Hæmoptoës, quam adeo metuunt periti Medici.

3. Si sanguis ex membrana Bronchia succingente proveniat, tum rejicitur cum muco admixto. Ausus fui & in hac specie bona prædicere, nam morbus in arteria Bronchiali non vero Pulmonali hæret, & certe Sputum tale cum strigmentis sanguineis sæpissime in diuturna gravedine videtur sine periculo. In hisce minuendus est impetus sanguinis, nec nimia ejus vi vasa plus dilatentur.

4. Ultima denique species est, quando per rupum arteriæ Pulmonalis ramum sanguis immediate ex Ventriculo cordis dextro in vesiculas deponitur. In hoc casu rejicitur cum profunda titillante tussis sanguis floridus, spumosus;

fus; magna copia per brevia intervalla ut supra dicitur.

De hac Hæmoptoe caveant Jactatores, ne nimis promittant, (si nempe à causa externa non proveniat, tunc enim non tam lethalis est.) nam ex mille decumbentibus vix unus emerget. Fit hæc ultima species quandoque à vulnere pulmone illato, & tum periculosa quidem est, sed sæpe tamen curabilis, talem casum olim curavi in strenuo Duce bellico.

Si itaque à causa aliqua externa fiat hæc Hæmoptoe, major manet spes, quoniam humores adhuc boni & blandi dimanent.

Si vero Hæmoptoe ab arteria Bronchiali erosa, non vi externa rupta, sed à sanguine acri falso, exesa proveniat, caveat Medicus, ne multa promittat, est enim morbus fere lethalis, in insulis Britannicis adeo frequens, & in Phthisin suppuratoriam fere definens, talis est miseræ hujus ægræ casus. Si erosio talis fiat in membrana inter vesiculas sive in Areolis Malpighii opprimitur sensim pulmo Vomica tecta in hoc casu non advertitur Hæmoptoe, sed infestat fere tussis sicca, Dyspnææ Febris supervenit Hæctica.

Vomica latens indies augetur cum prioribus symptomatibus auctis, donec rupta tandem puris magnam copiam cum sanguine uno fere impetu reddat, manente Phthisi Pulmonali vero ad mortem usque, si vero non rumpatur vomica, augetur tamen indies, donec totus fere pulmo in laccum purulentum conversus, aëris ingressum præcludens ægram suffocat. Quæritur jam, ex qua parte pulmonis proveniat hic sanguis? Videtur ex profundissima, sed prius collectus, non prodit facile, sed magno cum tussis conamine.

Cau-

Causa videtur sola pendere à sanguine & debili pulmone.

Quid in sanguine accusandum? Videtur peccare acrimonia non atrabilis. Quo usque proventus est morbus? Videtur adhuc in statu vulneris non vero ulceris manere. Prognosis quid promittit? Crediderim vix ita sanari posse ægram, quin malum retrogrederetur, suppuraretur tandem pulmo, & Phthisis denique suppuratoria sequatur, nam memini me vidisse Phthisim ficcam post Hæmoptoen infecutam. An itaque nil apparet spei? Certe Hæmoptoe facilius sanatur in ætate tenera quam proventa, illa enim facilius fert sanguinis subductionem quam proventa. Dixerat Hippocrates Phthisim raro post 36. annum oriri, & verum est, nam post eam ætatem pulmo multo fortior fit & sanguis blandior, adeoque quando postea fit Hæmoptoe, debuit morbi causa tanto fuisse fortior.

Quid itaque agendum est. 1. Juberem Missionem Sanguinis singulis 14. diebus per duas menses, nam magnum malum, magnum requirit remedium, metus enim est Suppurationis vel novæ Hæmoptoës & debilia vasa, accedit quod non tantum meruendum fit à V. S. in corpore muliebri, ubi omni mense naturaliter excernitur sanguis ob Plethoram. Adeoque hac ratione tentavimus Plethoram præcavere. 2. Debet perfecte quiescere sine ullo motu musculari quantum possibile est, ne impetus sanguinis augeatur, imprimis cavere debet à loquela, risu, clamore &c. 3. Vitanda moventia & stimulantia, hinc omnia acrisa, salsa &c. prohibenda. 4. Impedienda quantum fieri potest tussis per Opiata. 5. Sit potus ex lacte recentium triplo aquæ, victus ex partibus æqualibus.

bus lactis & aquæ. Hæc est exquisita Diæta lactea, lac enim purum dari non debet, ne coaguletur, nec ultra ℥j vel ij ne gravetur pulmo. 6. Medicamenta fere nulla danda sunt, nisi quæ eandem habent vim, uti Decoct. Flor. Althæ. Glycyrrh. vix habemus ultra hæc. Itaque in ægri gratiam hæc variari debent, dum Medicus manet in eadem indicatione. An itaque nihil de adstringentibus addendum? Certum Hæmoptoe adstringit se ipsum, si motus sedetur. Dein adstringentia si ad pulmonem pervenirent, totum viscus simul adstringerent, unde fieret suffocatio. Dabimus tamen lapidem Hæmatit. &c. non ad adstringendum sed ad absorbendum. An danda Balsamica ad præcavendam Suppurationem? Est hic certe error vulgaris nam bene norunt Chirurgi, quod Balsamica egregie promoveant Suppurationem. Ergo ab hoc titulo inepto proponuntur, cum tamen blanda sint plerumque ut oleum Amygdalarum Dulcium, Balsamus Arcæi &c. conducunt egregie ad leniendum & temperandum sanguinem. Dixi antea adhiberi debere opiata ad tussim sedandam, & certe sine horum ingenti vi nunquam aggredi debet hic morbus. Nervi enim in pulmonis membranam sunt irritabilissimi cum vas hic sit ruptum, perpetua sit titillatio, inde tussis, & inde nova dilatatio & forte disruptio, ergo Opiata tanta debent copia dari, ut impediatur inanis tussis, quo vero minori copia hoc effici potest eo melius.

Sanguis die ultimi consilii mittebatur, & inde sensim sistebatur Hæmoptoe, paucus ille, qui adhuc ejicitur, fluidus est, quod bonum semper indicat. Ab illo die vires sunt potius constantiores. Plegmata rejecta non sunt purulenta, nec

san-

sanguinolenta, sed ad minimum adhuc motum tuffe sicca fere suffocatur.

Concludimus itaque hodie, quod omni ratione cavendum fit, ne motu vel acrimonia sanguis recrudescat Hæmoptoe, quod prioribus monitis & sequentibus medicamentis efficere conabimur.

℞. Rad. Althææ. ℥ss

Spatio $\frac{1}{2}$ horæ decoquatur ad finem coctionis addantur Glycirrhizæ, cujus cortex abrasus est, ℥iij, imponantur post, & tantum macerentur.

Flor. Althææ

— Papav. ana ℥

Fol. Menth. m.

Colatura fit ℥iv. & cum decocto prædicto fiat S. A. in mortario vitreo, vel lapideo emulſio ex.

Semin. contus. Pap. alb. ℥ij.

℞ Laudan. puri. gr. iij

Lap. Hæmatit. ℥j

Syr. Papav. Alb. ℥j

Aq. Flor. Rheados ℥viiij

M.

ut bibat cochl. i. omni bihorio interdium superbibendo ℥ij tepide de decocto. Sumpſi hic fere gr. iv. Opii, nam ℥j syrupi Papaveris Albi fere æquat. gr. j. Laudani.

Sunt vero mixturæ dos. xviii, unde si sex sumat quotidie habebit gr. i Opii & $\frac{1}{3}$ ℥. Syrupi Papaveris Albi.

Decoctum fit ex emollientissimis herbis non adstringentibus: Medici solent addere aquam Cinnamomi, & acetum, quæ bona sunt respectu Morbi.

bi, sed mala respectu Tussis, quæ maxime observanda est, ideoque hæc omisi.

Conclusio nuperrima erat, quoad Diagnosin, quod erat Hæmoptoe ex ramo arteriæ Pulmonalis soluto, tali solutioni raro supervenit ulcus, ante 14 dies post Hæmoptoen præcedente semper Inflammatione. Hanc adesse docent imprimis Febris & sitis inanis, sed nulla talia signa adhuc videbantur, nec hodie apparent. Sitis quidem manet, sed non magna, nulla urgebat, quamdiu remediis utebatur, hæc vero heri fuerunt consumpta, & tunc rediit Tussis, sentit anxietatis parum juxta decursum sterni, tussis notat cruditatem ad vulnus, quæ si abesset Inflammatio non appareret, accedit quod dum pulsus tango & jubeo ægram expandere Pulmonem, pulsus non vacillet, quamvis multum capiat aëris, quæ certe bona sunt signa.

Diagnos. Itaque eadem manet, nempe quod vulnus Pulmonis crudum fiat sine notabili Inflammatione, sine Suppuratione.

Prognosis. Ergo metuendum est ne fiat recidiva Hæmoptoes, quoniam post Venæ Sectionem vasa vix detumescere, titillatio tussim excitans remanet. Ergo hodie agendum, ut imprimis sedata tussis impediatur nova solutio. Clari Viri hic cogitant de adstringentibus, sed dixi quid de his sentiam. Alii volunt detergere, ut impediatur nova Suppuratio. Si hoc fiat, excitabitur vulnus crudum ad novum sanguinem demittendum.

Ergo primis 14. diebus agendum imprimis est, ut impediatur nova Solutio & Inflammatio, sine qua nequaquam fiet Suppuratio. Concludimus ergo circa agenda, quod omni decimo quarto die Venæ Sectio sit instituenda. Et intermedio tempore in iisdem persistendum, nam

nam nondum respuit decoctum & præstantius non novi. Lapidis Hæmatitidis usus non videtur amplius necessarius, est enim vena ferri & si nimis adhibeatur, agit ut ferrum, unde potest novam efficere Hæmorrhagiam.

Pergat in usu decocti & misturæ ultimo præscriptæ, omisso lapide Hæmatitide.

Præcepta fuit Missio Sanguinis singulis decimis quartis diebus, eo proposito ut debilitetur corpus, & minuetur impetus & copia sanguinis, quo quies pulmone utcunque concilietur, sed tempore feriarum uno saltem die antequam mitti deberet sanguis, erupit ex pulmone hora sexta matutina sanguis coccineus, floridus.

Erat hoc sane infortunium satis notabile, sed Missio Sanguinis ilico celebrata sistebat statim Hæmoptoen. Præscripsi tunc temporis eadem iterum medicamenta, sed post duodecim dies rediit intempestiva Hæmoptoe, tamen minori copia sanguis excretus erat, ut ante coccineus, floridus, spumofus. Anxietatem tunc passa est imprimis à terrore & alvum obstrictam. Iterabantur eadem medicamenta, & Venæ Sectio unde sistebatur sanguis, alvus clysmate laxata anxietatem solvit. Heri cum deberet conatum exhibere ad exonerandam alvum prodiit iterum parum sanguinis ex pulmone, sed ilico eruperunt menses simul. Et hoc certe satis commodum, quoad curam, sed malum respectu Prognosis, nam cum sanguis jam ad aliquot libras evacuatus sit, tamen Plethora propulsi Menses, unde vix sperare licet pulmonis consolidationem. Phlegmata & respiratio docent vix ulcus in pulmone nisi ad labia vulneris. Qui enim laboravere Hæmoptoe, si cito post ejus causam demittant phlegmata purulenta, inodora,

inodora, uti hic non habent vomicam, adeoque talia sputa bona sunt, nam vulnus, quod hic fatis magnum fuit, non potest consolidari sine pure facto, hinc falluntur sæpe Medici, qui ajunt hominem non resurgere, cui pus verum prodit, si enim à simplici natura vulneris fiat, est signum optimum, alias ac si a vomica tecta prius non rupta.

Prognosis. Jam spes est sanitatis recuperandæ post omnia prægressa, nam nulla secuta est Febris Hæctica, ergo ulcus à vulnere secutum non potest esse magnum & quamdiu gaudebit Fluxu Menstruo, tuta erit ab Hæmoptoe nova, si vero hic sistat citissime iterum Sanguinem spuet, unde novæ tragediæ.

Circa agenda itaque debemus imprimis uti beneficio naturæ, ut per vasa uteri jam aperta fluat sanguis & Hæmoptoen præcaveat, Sed quomodo hoc præstabitur? An Emmenagogis vulgo dictis? Certe hæc prius in pulmone quam utero agerent. Restat itaque, ut tantum vasa uteri debilitemus, & labefactemus, dein ut in prioribus pergamus vel similibus.

Ergo 1. ponat pedes in balneo aquæ tepidæ dulcis, sed ita ut non caleseat reliquum corpus, sic derivatur sanguis deorsum à pulmone ad uterum. Caveat ne frigus pedes, crura vel femora, aut ventrem inferiorem attingat, ne fiat repulsus sanguinis. 2. Post duodecim dies reiteretur Venæ Sectio ad præcavendam Hæmorrhagiam. 3. Quoniam pulmo reliquus adhuc bonus est, & respiratio uti debet medicamentis mollissimis, glutinosis. 4. Ea imprimis necessaria sunt, quæ tussim sopiant.

g. Rad.

℞. Rad. Sympht. Maj. ℥j
M.

Ebulliat cum aqua spatio $\frac{1}{4}$ horæ c. fol. Pariet.
℥ij ad finem coctionis imponantur Flores Papav.
℞ad. ℥

— Semen cort. & contuf. Pap. alb. ℥.
℥iij admisce Syrup. papav. alb. ℥iij bibat ℥ij re-
pidas omni biborio à mane ad vesperam. Conti-
nuetur diætæ lactea.

Diagnofis ultima erat arteriam Pulmonalem
ruptam ita consolidari, ut non dimittat sanguinem,
fed à cicatrice proveniat materies purulenta, cica-
trix vero adeo tener est, ut facile iterum folvi pof-
fit. Materies jam rejecta in vafe fervata apparet
crassa, alba & certe verum pus, adeoque vera adest
Suppuratio non est mali moris, Rheumatici enim
fæpe tale pus sine noxa rejiciunt.

Omnis enim Suppuratio in externa superficie Ve-
ficularum vel Bronchiorum periculo caret. Si vero
erosa arteria Pulmonali formetur vomica, quæ tecta
primo tandem rupta pus deponit, est tunc sane gravis
momenti res, materiatamen hic rejecta prioris vi-
detur esse generis, nam videtur natam fuisse cica-
tricem, ut rupta fuit arteria, cujus externa superfi-
cies pus dat. An itaque præscripta boni quid præ-
stabant? Propositum erat, ut demulcendo, & te-
nacitate lenta temperando sanguinem à nimia
falsedine & fluiditate præcaverent. 2. Ut tuffim
quatenus irritatione pfit, compescant, non qua-
tenus à materia, nam non omnis tuffis, fed
inanis tantum compescenda est. Hinc Hippo-
crates

crates in curandis Phthificis, quandoque tussim excitantia defendit, quando vero inanis est, penitus contraria præscribit. 3. Ut sanguis ad vasa uterina disponatur sine excitato motu. Quis itaque successus? Continuata est sanguinis excretio, sed minori copia, in omnibus melius se habuit, inspiratio aut expiratio sine sibulo aut tusse, dum inspirat æquabilis manet arteriarum motus, tussis nulla fere ante hesternam vesperam, nam tunc consumpta erant Medicamenta, & ab eo tempore molesta urget tussis; Hæc post Hæmoptoen fit vel ab asperitate & irritatione partis læsæ, vel a materie suppurata & aggregata in quodam loco, prior periculosa, quoad effectum non causam. Posterior tum vero prioris generis esse videtur. Diagnōsis eadem manet. Prognōsis non diversa, scilicet quod si caveri poterit ulterior ruptura arteriæ, prægressa sanari potest. Quid agendum? Certe nihil præstantius præscribi potest quam omnia ultima præscripta, vitanda quæ tussim movent, ut Acida, Alcalina, Motus &c. Effectus ultimi consilii sunt, quod ægra in omnibus morbum spectantibus bene se habeat sine ulla labe, capit multum aëris, cito demittit sine tusse, quod sane miror & gaudeo, nam antea non potuit hoc sine tusse facere, nulla amplius Hæmorrhagia, Tussis sedata, nulla Febris Hæctica, nisi quod anxietatis parum patitur vesperi, quando pedes aquæ immittit, menses per tres dies rediere, unde levatur pectus, hinc rite scripsit *Bennetus* (à quo fateor me multa didicisse, & doleo, quod horrido illo stylo lectores deterreat) quod magnus sit error in Sputo Sanguineo refrigerare pedes, spe impediendi Sputi, nam è contra sæpe illud excitat

excitat. Agra à novem diebus non deposuit al-
vum, sed Opiata & inviscantia medicamenta hoc
faciunt, estque hoc symptoma bonum in tali
morbo, tamen hoc habet incommodi, quod ma-
teries fæculenta die aggesta magnum conatum fa-
cit, ut exprimatur, sed an licet purgans, an sol-
vens aliquid hic dare? Non, nam certe uno tali
errore perderentur, forte omnia, ergo adhibebi-
mus clyfma molle.

℞. Syr. Althæ. ℥iij

Citri puri ℥ij

Aq. communis ℥vij

M.

pro clyfma illico applicando pergat in reliquis ut
ante.

Conclusio ultima erat, quod morbus præfens
fit ea Diathesis pulmonum, quæ ponit cicatricem
nondum penitus levigatam, sine Phthifi Pulmo-
nali vel Suppuratione alia quam ab externa super-
ficie vulneris. Nulla hodie signa contrarium ali-
quid docent. Ut perficiatur cura, debet evitare
omnia, quæ impetum faciendo vas iterum rum-
pant, si enim forte rumpatur vas intra substan-
tiam pulmonis nec exspuatur Sanguis, & postea
pus, fiet Vomica tecta, & ejus affectus. Itaque
vitando omnia, quæ acrimonia, copia, vel mo-
tu excitato vasa lædant.

Dicitur apud Medicos peritos, quod diæta
lactea hic fit optima, & verum est, si ad ℥j vel
ij simul sumatur, si enim nimia exhibeatur co-
pia sola mole opprimit pulmonem. Dein debet
sopiri Tuffis, quod fit oleis blandis, pressis,
succis,

fuccis imprimis Glycyrrhizæ & omnium optime opiatis. Tandem debent venæ inferiores affueri ad dilatationem, ut eos plus accipiant nec tamen cito ad cor remittant. Hoc imprimis obtinetur balneis pedum, quorum ope jam pro tertia vice redire Menstrua, unde videtis, quantum in Medecina valeat derivatio. Ad temperandum sanguinem & consolidandum vulnus non novi præstantius quam decoctum ultimum, quod itaque reiteretur, Tussis compescitur sequentibus pilulis.

℞. Succ. Glyc. inspiss. ʒj
 Opii puri. gr. x. M
 M.

accurate ut F. pilul. gr. iij circiter, sumat unam quater de die sensim deglutiendo.

Ægra tempore Hæmoptoës Tussi valida vexabatur ex levi causa exasperata, nunc vero ducere potest aërem magna copia, aliquamdiu retinere & dimittere sine Tussè excitata, faciei rubore & pulsus vacillatione, quæ omnia docent facilem per pulmones transitum. Ex centum casibus vix unum sane inveni, qui tam pulchre procedit, fuit enim Hæmoptoe ex arteria Pulmonali profunda à causa interna. nunc consolidatur sine Vomica aut Phthisi, nec restat aliquid, quam ut præcaveatur nova ruptura in quem finem priora sunt optima, iterentur itaque Decoctum pectorale & pilulæ in eisdem usus.

Dimittat prius pedes in aquam tepidam.

Adstri-

Adstricta alvus cum mente turbata.

Puella mente non adeo constans, & ideo hic manens, dicit se laborare Febre, sed certe habitus corporis, & reliqua signa post interrogationem docent nullam adesse Febrim. Alvus est adstricta, itaque præscribam aliquid ad hanc laxandam & simul animum sedandum, ne ægra credat se nimis negligi.

℞. Elix. Propriet. cum Sal. Tart. parat. ℥v.

Syr. Althæ. ℥iβ.

Aq. Stillat. Fænicul. ℥x.

M.

ut capiat cochl. i. omni trihorio.

Contractura.

Vetula ante aliquot annos semper optime se habens ex solo animi affectu incidit in contracturam sub Osse Sacro, qualem certe in Medicinæ Praxi nunquam mihi contigit videre. Nam videtis, quod ipsæ pedum plantæ contortæ sursum, penitus spectent, nec aliquid veteris formæ infra Os Sacrum manet. Hic morbus in initio neglectus, nunc certe non capit medelam. Jam vero incepit labefactari cerebrum utcumque, unde Medicamentum

Tom. II.

R

quod-

ut bibat cochlear. j. omni bihorio diei superbibendo ꝑij de herbis sequentibus instar Thee præparatis.

℞. Folia recent. Rut.
 ——— ——— Rorismar.
 ——— ——— Scordii ana M. i.

conscissa, mista & in quatuor partes divisa, exhibe. Infundatur quotidie pars una cum aqua fervida ꝑxiv in usum præscriptum.

Ægræ custos, postquam inquisiverat in morbi historiam à vicinis, refert, quod hæc sit juvencula viginti & sex circiter annorum ante paucos annos nupta, & haud ita pridem puerpera, quod in Puerperio passa sit summum paupertatis onus, & à marito fere deserta, qui post multas calamitates, & injurias illi illatas, stragula tandem lecti, quibus tecta jacebat misera hæc ægra, sustulit & vendidit, quod hinc animo percusso, Paralyfi erat correpta, sine facultate loquendi, ita ut totum latus dextrum immobile nec modo hoc verum, excrementa illi insciæ exhibant. Talis erat ultimo die Mercurii, quando primo eam vidimus, ubi, quoniam non intellexi malum prægressum, tentavi remedia, quæ subito in nervos agerent, quæ optima sane fuissent, si morbus à solo spirituum lentore ortum duxisset.

Quando prius loqui volebat non formavit tonum articulatum, nunc vero incipit utcunque vocem unam vel alteram edere; si rogem ut linguam exerat, hanc rectam emittit, cum ultima vice ad lævam deflecteret. Hemiplectici enim quando linguam exerere conantur, trahunt semper

per in latus sanum, nunc vero potest non modo recta exerere sed vibrare paululum; si vero rogem, ut tollat brachium dextrum non potest nisi ope alterius manus, incepit à biduo movere custodem quando dimittere vult excrementa.

Diagnos. Ad quod itaque morbi genus pertinet? Ad morbos motus muscularis scilicet Paralyfim; cumque non totum corpus, sed dimidia ejus pars afficiatur, est Hemiplegia, nam mente constat, ergo non est Parapoplexia. Hemiplegia vel habet causam in ipso cerebro, vel ad originem nervorum sub ipso cerebro. Prior species habet læsum cerebrum comitem, hic vero cerebrum liberum esse videtur, imprimis quia mente constat, linguam potest rectam exerere, & os non deducitur in unum latus. Quænam est Physica morbi idea? Infra caput ad calcem usque Hemiplegia solvitur, & nuperrime fæces incia dimisit. Ergo debet causa in altissima fere parte medullæ Spinalis hæere, ubi bifurcatur, si enim ejus sedes ad vertebra Thoracis hæreret, tunc potuisset movere brachium.

Vidi Argentifabrum, cui contusa erat vertebra lumborum, unde involuntarie prodibant fæces, & totum femur factum fuit Paralyticum, sed superiora facile potuit movere. Vidi in nobili puero vertebra Thoracis ultimam à Rachitide erosam, unde inferiores partes Paralyfi afficiebantur, superioribus sanis, quando Apostema fuerat apertum, rediit parum motus per aliquod tempus, sed postea, aucto malo, exstinguebatur æger. Ergo causa morbi videtur hæere immediate supra originem nervorum brachii, sub nervis colli, nam hoc potest moveri. Sed quid ibi hæret? Aut quid